
INFORME DE RESULTADOS DE LA CAMPAÑA DE
OBJECIÓN FISCAL 2021
(Ejercicio Fiscal 2020)

INTRODUCCIÓN Y NOTA METODOLÓGICA

Este breve informe recoge los datos de la campaña de Objeción Fiscal al 
Gasto Militar (OFGM) del año 2021 (relativo al ejercicio fiscal 201920) en 
base a los datos comunicados por las personas que han hecho objeción 
fiscal a través de la encuesta habilitada para ello en la web 
https://objecionfi  s  cal.info/ (gestionada por Alternativ  a   Antimilitarista-MOC) o 
que han sido recogidos y facilitados por el Servei     d'Informació de l'Obj  e  cció 
Fiscal (SIOF), la Coordinadora d’ONGD i altres Moviments Solidaris (aMS) de 
Lleida, KEM-MO  C   Iruñea, Espa  z  o Aberto Antimilitar, Coordinador  a   12D “  En 
Pie de Paz  ” y Campaña OF  G  M Cuenca.

Nos consta que hay más personas que han realizado OFGM en el estado 
español este año, aunque no tenemos información detallada de su número, 
su lugar de residencia, la cantidad desviada a los destinos alternativos 
elegidos o cuáles han sido éstos. Así pues, este informe debe entenderse 
como un análisis en base a los datos de los que disponemos en el que no 
están todas las que son (pero sí que son todas las que están).

DATOS GLOBALES

Según los datos disponibles, en 2020 en el estado español realizaron 
objeción fiscal al menos 370 personas, desviando un total de 24.990 
euros a la financiación de, como mínimo, 109 proyectos que ayudan a 
construir una sociedad más justa, solidaria y en paz.

El valor medio de las objeciones realizadas es de 67,5 euros, 
oscilando entre 0,84 euros, en el caso de la objeción fiscal por un valor más 
bajo, y los 700 euros de la de valor más elevado.

La cantidad objetada y desviada a otros proyectos con mayor frecuencia es 
84 euros (en el 27,3% de los casos). El segundo importe más frecuente a la 
hora de hacer OFGM ha sido 100 euros (casi el 14% de las personas 
objetoras). Otros valores frecuentes han sido 1 € (10% de las objeciones) y 
10 € (más del 8%).

La distribución de las personas objetoras de las que hay datos en función de
la cantidad objetada es la siguiente:

 Objetan menos de 50 euros: el 38,4% de las objetoras
 Objetan entre 50 y 100 euros: el 54% de las objetoras
 Objetan más de 100 euros: el 7,6% de las objetoras

NÚMERO DE PERSONAS OBJETORAS Y CANTIDAD DESVIADA POR 
COMUNIDAD AUTÓNOMA
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A continuación, presentamos la tabla que recoge el número de personas 
objetoras y la cantidad objetada por comunidad autónoma. Además de los 
datos absolutos recogidos en las dos primeras columnas, en la tercera y 
cuarta columna se recoge su peso respecto al total del estado:

Nº perso-
nas objeto-

ras

Cantidad
objetada

% de per-
sonas ob-
jetoras so-
bre el total

% de dine-
ro objeta-

do sobre el
total

Euskadi 193 17.899 € 52,16 % 71,63 %

Cataluña 95 2.816 € 25,68 % 11,27 %

Navarra 19 1.207 € 5,14 % 4,83 %

Madrid 13 424 € 3,51 % 1,70 %

Canarias 8 778 € 2,16 % 3,11 %
Comunidad Valen-
ciana 8 496 €

2,16 % 1,99 %

Galicia 8 350 € 2,16 % 1,40 %

Andalucía 6 256 € 1,62 % 1,02 %

Castilla-La Mancha 6 93 € 1,62 % 0,37 %

Aragón 5 384 € 1,35 % 1,54 %

Castilla y León 4 67 € 1,08 % 0,27 %

Asturias 4 135 € 1,08 % 0,54 %

Murcia 1 84 € 0,27 % 0,34 %
370 24.990 €

En el siguiente gráfico se muestran los datos en términos absolutos del 
número de personas que han hecho OFGM en cada comunidad autónoma, 
así como su peso relativo respecto al conjunto del estado:
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El gráfico que se muestra a continuación recoge la cuantía de la cantidad 
objetada, y desviada a otros destinos alternativos, en cada una de las 
comunidades autónomas:
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CANTIDAD DE OBJECIONES REALIZADAS Y DINERO DESVIADO POR 
PROYECTO

En las tablas que aparecen en este apartado se recoge el número de 
objeciones realizadas a cada proyecto alternativo y la cantidad de dinero 
desviado al mismo.

La información de esta primera tabla está ordenada en función del número 
de personas objetoras que ha elegido cada proyecto como destino 
alternativo:

Nº obje-
ciones re-

cibidas

Cantidad
objetada

IRG-WRI 34 2.084 € 
KEM-MOC Bilbao 29 2.203 € 
Acción Colectiva de Objetores y Objetoras de Conciencia de Co-
lombia (ACOOC)

27 932 € 

Coordinadora d'ONGD i aMS de Lleida 23 128 € 
Ongi Etorri Errefuxiatuak Bizkaia 19 1.690 € 
SETEM / SETEM HEGO HAIZEA/ Campaña Ropa Limpia 16 1.313 € 
AZET (Alde Zaharreko Etxebizitza Taldea) 16 1.307 € 
OPEN ARMS 16 635 € 
Pitikin Autogestio Elkartea (Galdakaoko Elkarlaguntza Sarea) 11 1.021 € 
Ekologistak Martxan 9 835 € 
Argitan 9 714 € 



NOVA (Grupo noviolento en Sáhara Occidental) 9 230 € 
CEAR-Euskadi 7 1.109 € 
Mugarik Gabe ONGD 7 506 € 
Médicos Sin Fronteras / Metges sens Fronteres 7 320 € 
Posada de los abrazos 6 374 € 
Ecuador Etxea 5 420 € 
Ecologistas en Acción 5 5 € 
Fundación Mundubat-Mundubat Fundazioa 4 318 € 
Zaporeak 4 194 € 
Rebost solidari 4 50 € 
Cáritas 3 347 € 
Irola Irratia 3 268 € 
Jambo Congo 3 252 € 
Lumaltik Herriak 3 252 € 
Baladre. Coordinación contra la precariedad, el empobrecimiento y
la exclusión

3 201 € 

Fundipau 3 20 € 
Defensoría de la Mujer de Alto Trujillo (Perú) 2 400 € 
ON:GIZ Elkartea 2 284 € 
Kakitzat 2 215 € 
Euskal Herriko Bilgune Feminista 2 184 € 
Bilbotik Perura ONGD 2 182 € 
CNT Bilbao 2 174 € 
Labore Bilbo 2 164 € 
Gatuneando Bizkaia 2 150 € 
ASDECOBA 2 114 € 
Diócesis de Bizkaia 2 50 € 
Centro Social Librería La Pantera Rossa 2 40 € 
Medicus Mundi 2 40 € 
Justícia i Pau 2 25 € 
Centre Delàs d'estudis per la Pau 2 19 € 
Grup Antimilitarista Tortuga 2 2 € 
Sindicat de Llogateres 1 615 € 
Araialdeko Elkartasun Kutxa 1 500 € 
Baynana. "Entre nosotrxs" 1 323 € 
Batu Erlkarlaguntza Sarea 1 200 € 
Ecologistes en acció 1 150 € 
Amnistía Internacional 1 100 € 
Asociación Dimbali 1 100 € 
Asociación Educar en la Noviolencia 1 100 € 
El Lokal de Barcelona 1 100 € 
Mbolo Moye Doole (Asoc. para la defensa de los dchos. de las per-
sonas manteras )

1 100 € 

Fundación Adsis 1 100 € 
Komite Internazionalistak 1 100 € 
Survival International 1 100 € 
Asociación ecologista Verdegaia 1 100 € 



Jalgi Fundazioa 1 100 € 
Ingeniería Sin Fronteras 1 86 € 
Basabide Fundazioa 1 84 € 
Protectora de Animales Bihotzetik Elkartea 1 84 € 
Bizitegi 1 84 € 
CRL 1 84 € 
Ongi Etorri Errefuxiatuak Araba 1 84 € 
ESK Sindikatua 1 84 € 
Fundación Fidias 1 84 € 
Gorabide 1 84 € 
Harrera Elkartea 1 84 € 
Hau pittu hau Konpartsa 1 84 € 
Herriak Aske 1 84 € 
Instituto de Ciencias Económicas y de la Autogestión (ICEA) 1 84 € 
Fundación Lurgaia 1 84 € 
No Name Kitchen 1 84 € 
ONGAWA Ingeniería para el Desarrollo Humano 1 84 € 
SOS Racismo Bizkaia-Bizkaiko SOS Arrazakeria 1 84 € 
Zirika 1 84 € 
Asemblea do Suído 1 80 € 
Santuario animal Espítitu Libre 1 80 € 
Red Solidaria de Alimentos de Aluche 1 60 € 
ACEM-Ecologistas en Acción de la Manchuela 1 50 € 
Askabide 1 50 € 
Bakearen Etxea Iruñea 1 50 € 
Carne cruda 1 50 € 
Consell per la República 1 50 € 
UNRWA Agencia de Naciones Unidas para la población refugiada 
de Palestina

1 50 € 

Euskadi-Cuba 1 40 € 
Frente Unitario Solidaridad Obrera Asturias (FUSOA) 1 20 € 
Asociación para a Saúde Emocional na Infancia e na Adolescencia 
(ASEIA)

1 10 € 

Campanya Tanquem els CIE 1 10 € 
Colla Ecologista el Campanà (Crevillent) 1 10 € 
Fundación Abbé Pierre. Traperos de Emaús 1 10 € 
Grup de Defensa del Ter 1 10 € 
Fundació Migra Studium 1 10 € 
Periódico El Topo 1 10 € 
S'altra Senalla. Associació de Comerç Just 1 10 € 
Rowing Together. Proyecto Suzanne 1 10 € 
Caminando Fronteras 1 5 € 
Fundació Banc dels aliments 1 5 € 
Associació Punt de Referència 1 5 € 
Zabaldi (Elkartasunaren Etxea-Casa de la solidaridad) 1 5 € 
Fundación Entredos 1 5 € 
Asamblea Ciclista de Valladolid 1 5 € 



Arrels Fundació 1 1 € 
ASA (Acción Solidaria Aragonesa) 1 1 € 
Asociación Cultural Angata 1 1 € 
Asociación por la Paz y el Desarrollo 1 1 € 
Concordia Valencia 1 1 € 
Ecologistas en Acción-Cádiz 1 1 € 
Fundació ASPASIM 1 1 € 
Zambra. Iniciativas para la acción social 1 1 € 
Sin información 3 212 € 

La información de esta segunda tabla está ordenada en función de la 
cantidad recibida por cada uno de los destinos alternativos:

Cantidad
objetada 

Nº obje-
ciones re-

cibidas
KEM-MOC Bilbao 2.203 € 29
IRG-WRI 2.084 € 34
Ongi Etorri Errefuxiatuak Bizkaia 1.690 € 19
SETEM / SETEM HEGO HAIZEA/ Campaña Ropa Limpia 1.313 € 16
AZET (Alde Zaharreko Etxebizitza Taldea) 1.307 € 16
CEAR-Euskadi 1.109 € 7
Pitikin Autogestio Elkartea (Galdakaoko Elkarlaguntza Sarea) 1.021 € 11
Acción Colectiva de Objetores y Objetoras de Conciencia de Co-
lombia (ACOOC)

932 € 27

Ekologistak Martxan 835 € 9
Argitan 714 € 9
OPEN ARMS 635 € 16
Sindicat de Llogateres 615 € 1
Mugarik Gabe ONGD 506 € 7
Araialdeko Elkartasun Kutxa 500 € 1
Ecuador Etxea 420 € 5
Defensoría de la Mujer de Alto Trujillo (Perú) 400 € 2
Posada de los abrazos 374 € 6
Cáritas 347 € 3
Baynana. "Entre nosotrxs" 323 € 1
Médicos Sin Fronteras / Metges sens Fronteres 320 € 7
Fundación Mundubat-Mundubat Fundazioa 318 € 4
ON:GIZ Elkartea 284 € 2
Irola Irratia 268 € 3
Jambo Congo 252 € 3
Lumaltik Herriak 252 € 3
NOVA (Grupo noviolento en Sáhara Occidental) 230 € 9
Kakitzat 215 € 2
Baladre. Coordinación contra la precariedad, el empobrecimiento 
y la exclusión

201 € 3

Batu Erlkarlaguntza Sarea 200 € 1
Zaporeak 194 € 4
Euskal Herriko Bilgune Feminista 184 € 2
Bilbotik Perura ONGD 182 € 2
CNT Bilbao 174 € 2
Labore Bilbo 164 € 2



Gatuneando Bizkaia 150 € 2
Ecologistes en acció 150 € 1
Coordinadora d'ONGD i aMS de Lleida 128 € 23
ASDECOBA 114 € 2
Amnistía Internacional 100 € 1
Asociación Dimbali 100 € 1
Asociación Educar en la Noviolencia 100 € 1
El Lokal de Barcelona 100 € 1
Mbolo Moye Doole (Asoc. para la defensa de los dchos. de las per-
sonas manteras)

100 € 1

Fundación Adsis 100 € 1
Komite Internazionalistak 100 € 1
Survival International 100 € 1
Asociación ecologista Verdegaia 100 € 1
Jalgi Fundazioa 100 € 1
Ingeniería Sin Fronteras 86 € 1
Basabide Fundazioa 84 € 1
Protectora de Animales Bihotzetik Elkartea 84 € 1
Bizitegi 84 € 1
CRL 84 € 1
Ongi Etorri Errefuxiatuak Araba 84 € 1
ESK Sindikatua 84 € 1
Fundación Fidias 84 € 1
Gorabide 84 € 1
Harrera Elkartea 84 € 1
Hau pittu hau Konpartsa 84 € 1
Herriak Aske 84 € 1
Instituto de Ciencias Económicas y de la Autogestión (ICEA) 84 € 1
Fundación Lurgaia 84 € 1
No Name Kitchen 84 € 1
ONGAWA Ingeniería para el Desarrollo Humano 84 € 1
SOS Racismo Bizkaia-Bizkaiko SOS Arrazakeria 84 € 1
Zirika 84 € 1
Asemblea do Suído 80 € 1
Santuario animal Espítitu Libre 80 € 1
Red Solidaria de Alimentos de Aluche 60 € 1
Rebost solidari 50 € 4
Diócesis de Bizkaia 50 € 2
ACEM-Ecologistas en Acción de la Manchuela 50 € 1
Askabide 50 € 1
Bakearen Etxea Iruñea 50 € 1
Carne cruda 50 € 1
Consell per la República 50 € 1
UNRWA Agencia de Naciones Unidas para la población refugiada 
de Palestina

50 € 1

Centro Social Librería La Pantera Rossa 40 € 2
Medicus Mundi 40 € 2
Euskadi-Cuba 40 € 1
Justícia i Pau 25 € 2
Fundipau 20 € 3
Frente Unitario Solidaridad Obrera Asturias (FUSOA) 20 € 1
Centre Delàs d'estudis per la Pau 19 € 2



Asociación para a Saúde Emocional na Infancia e na Adolescencia 
(ASEIA)

10 € 1

Campanya Tanquem els CIE 10 € 1
Colla Ecologista el Campanà (Crevillent) 10 € 1
Fundación Abbé Pierre. Traperos de Emaús 10 € 1
Grup de Defensa del Ter 10 € 1
Fundació Migra Studium 10 € 1
Periódico El Topo 10 € 1
S'altra Senalla. Associació de Comerç Just 10 € 1
Rowing Together. Proyecto Suzanne 10 € 1
Ecologistas en Acción 5 € 5
Caminando Fronteras 5 € 1
Fundació Banc dels aliments 5 € 1
Associació Punt de Referència 5 € 1
Zabaldi (Elkartasunaren Etxea-Casa de la solidaridad) 5 € 1
Fundación Entredos 5 € 1
Asamblea Ciclista de Valladolid 5 € 1
Grup Antimilitarista Tortuga 2 € 2
Arrels Fundació 1 € 1
ASA (Acción Solidaria Aragonesa) 1 € 1
Asociación Cultural Angata 1 € 1
Asociación por la Paz y el Desarrollo 1 € 1
Concordia Valencia 1 € 1
Ecologistas en Acción-Cádiz 1 € 1
Fundació ASPASIM 1 € 1
Zambra. Iniciativas para la acción social 1 € 1
Sin información 212 € 3


